Theologia
Conciones

H. b. 366.

Teol. 4897

Socolovii Stanislai: Conciones duas; altera
ra de vestitu sacerdotiorum et altera
de causa crucis Hierosolymitanarum.

Lecpoli. Nicol. Schaffenberg. 1578.

Biblioteka Jagiellonska.

H. b. 366.

4706

CIMELIA

STANISLAI
SOCOLOVII CON-
CIONATORIS REGII
CONCIONES DVÆ.

Altera de vestitu Hereticorum, & fructu heresiorum.
Altera de causis supremi excidij Hierosolymitani.

LEOPOLI,
Anno Dni. M. D. LXXVIII.

BIBLIOTR: UNIV:

Cim. Bu. 4706

DE VESTITV ET FRVCTV HÆRE- SEON.

C ATTENDITE A FALSIS PROPHETIS, Q VI VENIUNT ad nos in uestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.
MATH. VII.

A MA Tor salutis nostræ CHRI= STVS Dominus, nullam rem nos bis magis cauendam, maioreq; stu dio ac diligentia declinandam esse, quām falsos Prophetas: quos Pau^{tit; 3d}lus ac reliqua scriptura Hæreticos appellare solet, sūma cautione, & monuit, & docuit semper. Attendite, inquit, à falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in uestimentis ouium, intrinsecus aut sunt lupi rapaces. Nusquam scriptum legimus, attendite à Tyrannis, qui vos varijs tormentis, varijs cruciatibus à recta fide constanter proposito vestro detergere conabuntur. Nusquam dictum est, attendite à Iudeis, Gentibusq; qui omnes conatus suos ad vos opprimendos, vestrosq; labores insciendos relaturi sunt: sed attendite, inquit, à falsis Prophetis. Cuius suæ tam diligentis & exquisitæ cure, duplē reddit rationem. Primum propter illorum sumam astutiam & calliditatem: qui inquit, veniūte ad vos

A ii

ad vos

DE VESTITU ET

ad vos in vestitu ouium, quod astutæ calliditatis est.
 Deinde propter summam crudelitatem, intus aut sunt
 lupi rapaces, quod violentissimè cuiusdam rapacitatis
 esse censemur. Etenim, ut eos ipsos scopulos magis de-
 clinare solemus, inquit Gregorius Nazianzenus, qui

*In vita Ba-
silij.*

sub aquis tecti delitescunt, quam eos qui extant & emi-
 nent: ita & eos hostes maximè cauendos esse Christus
 Dominus premonet: qui sicut latentes scopuli sub a-
 quis, ita illi sub vestimentis ouium occultantur: & qui

*Super Lu-
cam lib. 2. us.
cap. 10.* tum demum se se produnt, cum iam nauis fracta, mer-

cesqz disiecte sunt. Cum presertim, ut inquit Ambrosius
Math. 10. Caput petant, iugulum inuadant, vitalibus vulnus
 infligant. De quibus illud rectè usurpari potest. No-
 lite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non
 possunt occidere. Hos igitur diligentissimè fugiendos
 esse, salutis ac incolumitatis nostræ amator eximus,
 Christus Dominus, nunc admonet ac præcauet diligenter.
 Cuius cautionis cum superiore anno magnam
 partem explicauerimus, de vestitu tantum ouium, quo
 falsi Prophetæ tecti ad nos venire solent: ac de fructis
 bus ex quibus dignosci possint, nunc aliquid dicendum
 erit. Ut vbi eos semel cognoveritis, iam tandem ali-
 quando amare desinatis. Nemo autem hac nostra of-
 fendetur Oratione, nisi qui prius se suo iudicio hæretis
 cum esse condemnarit. Cuius nostri propositi initium
 à diuini numinis inuocatione capiamus,

ROYDS

Attendit

F R V C T V H A E R E S E O N .

C Attendite a falsis prophetis, qui ueniunt ad nos in uestimentis
ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.

Quis igitur hic uestitus ouium? quæ hæc tam molia & insidiosa vellera, quibus falsi Prophetæ oues Christi decipiunt? Alij aliter iudicant. Quidam orationes, eleemosinas, ieunia, omnemq; vitæ continentia, quam æquè boni ac mali simulare possunt, vellera Christi ouium appellare solent. Et re vera, hic uestitus seper Sanctorum Dei, qui sūt oues Christi, peculiaris fuit. Quis dā Ceremonias ecclesiasticas, omnēq; externū cultum, ındumenta ouium esse volūt. Alijs omnis ille durior uestitus, quo Heremitæ, quo Monachi, omnes item illi qui asperiorē vitam amplexi sunt vtūtur lana ouiu videri solet. Verū nobis de re maximi momenti aliquid magis serium, quodq; cum summa rei melius conueniat, querendum est. Cuius rei fundamenta indè iacia= mus. Omnis Hæreticus, teste Hyeronimo, hypocrita Hie. in 91 est: aliud agens, aliud simulans. Omnis porrò hypocrita non suo, sed alieno indutus uestitu incedit, qui est virtutis & honestatis, omniūq; eius partiū simulatio. Cum igitur hæreticus quisq; hypocrita sit, duplīcem habeat uestitū oportet. Alterum cum alijs hypocritis communem: Alterum qui illi proprius & peculiaris sit. Communis uestitus erit, quod piūm, quod honestum, quod cum virtute prima fronte coniunctū apparet; hæc enim omnibus hypocritis sunt cōmunia, in quib[us] dici

A ij

DE V E S T I T U T

bus dici non potest, quantum veteres hæretici excessuerunt; quantum ieiunis, orationi, quantum omni vita parsimonie & continentiae studuerunt. Nunc ut virtute ipsa, ita & omni eius specie ac simulatione hæreses carēt. At peculiaris vestitus quis, de quo nobis præsens est institutum? Dum totam Scripturam expendo, dum omnem antiquitatem percurro, dum nostrorum temporum rationem diligenter intueor: non alium hunc vestitum inuenio, quam ipsum Verbum Dei, Sacramqz Scripturam, qua omnes errores suos, omnes fraudes, somnia, ineptias, ac deliramenta sua hæretici, vestire ac ornare solent. Hoc ita esse, Primum veterum Pseudoprophetarum exemplum docet. Omnes enim illi veteris testamenti falsi Prophetæ, cùm aliquid nouum ad populum dicebant: semper illis utabantur verbis, Hæc dicit Dominus: Hæc dicit Dominus: cum se illud dicere Dominus pernegaret. Deinde hoc idem Salvator innuit ad finem huius Euangelij dicens. Non omnis qui dicit mihi Domine Domine intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei. Ac si diceret, Non omnis ille qui ingeminat more veteris legis falsorum Prophetarum, Domine Domine intrabit in regnum cœlorum, sed qui voluntatem facit Patris mei. Quod Petrus paulò clarius explicat. Quemadmodum, inquit, Paulus frater noster charissimus ostendit in omnibus Epistolis, in quibus sunt quædam difficultia

FR V C T V H A E R E S E O N.

cilia intellectu, quæ indocti & instabiles deprauant, si-
cut & cœteras scripturas ad suam ipsorum perniciem.
Deprauabant autem vel falsa interpretatione, vel ipsi-
us scripturæ inuersione, quorum nunc plena sunt om-
nia. Itaç Diuus Ambrosius hac plena definitione hæ- Ambros:
reticos depingit. Hæretici ñ sunt, qui per verba legis le= super epia
gem impugnant: proprium enim sensum verbis legis stolam ad
astruunt, ut prauitatem mentis suæ legis autoritate cō= Tit:cap:34
mendent. Sciens enim impietas multum valere auto- Tom: 3.
ritatem legis, fallaciam sub nomine eius componit: ut,
quia res mala per se metipsam acceptabilis esse nō pos-
test, bono nomine commendetur. Nam cūm sciant hæ-
retici magnam esse Sacræ scripturæ autoritatem, ideo
hac ipsa errores suos & deliramenta tegunt, suaq; te= Lirinen:
stimonia minus valida, sacræ scripturæ autoritatibus
allegant. Hæc Ambrosius. Idem ferè Vincentius Liri- nensis, his verbis in libro de Antiquitate Catholicæ si= lib: i. cap:
dei docet. Quid est vestitus ouium? nisi Prophetarū 36.
& Apostolorum proloquia, quæ ñdem quadam syna-
ceritate, agno illi immaculato, qui tollit peccatum mū-
di, tanquam vellera quædam texuerunt. Qui sunt Ius-
pi rapaces? nisi sensus hæreticorum feri, & rabidi, qui
caulas Ecclesiæ semper infestant, & gregē Christi qua-
qua polsunt dislacerant. Sed ut facilius incautis ouibus:
obrepant, manente luporum ferocia, deponūt lupinam
speciem, & se se diuinæ legis sententijs, velut quibusdā
velleria

D E V E S T I T U T

velleribus obuoluunt : ut cum quisq; lanarum mollicis
em præsenserit , nequaquam aculeos dentium pertime-
scat. Hæc Lirineñ. Nemo ex veteribus hæreticis , tam
impurus , tam impius : nemo tam absurdus perditusq;
fuit , qui non suum errorem ex his , quas nunc in mani-
bus habemus , confirmaret scripturis. Videre hoc licet
apud Irenæum , Tertulianum , Epiphanius , ceterosq;
qui eorum sententias argumentaç; retulerunt , acerri-
meç; refutarunt. Non contentus erat vno & alio sa-
cræ scripturæ loco ad sua cōfirmanda , Valentinus atq;
Martion : nisi vniuersum nouum Testamentum , om-
nesq; Pauli Epistolas suis accommodarent sententijs : ac
si in opere incrustato & vermiculato , translatiſ ſapil-
lis , ordineç; mutato , ex homine faceret Vrſum aut Le-
onem : quam similitudinē venustissimè Irenæus contra
Valétiñ ante mille trecētos annos his verbis explicat.
Cūm igitur talis fit ipsorum doctrina , quam neque
Prophetæ prædicauerunt , neq; Dominus docuit , neq;
Apostoli tradiderunt , quam de vniuersis iactant se plus
alijs cognouisse , ex non scriptis legentes , & quod dici
solet , ex arena funiculos nectere studentes : ad facien-
dam fidem conantur prædictis adaptare , aut parabolas
dominicas , aut sermones Propheticos , aut dicta Apo-
stolica , quo figmentum ipsorum non testibus carere vi-
deatur , ordinem & seriem scripturarum transilientes , &
quantum in ipsis est mēbra veritatis soluentes . Trans-
ferunt

Irenæus
lib. 1. ca.
1. contra
hereses.

F R V C T V H A E R E S O N.

ferunt enim & transformant, & aliud ex alio facientes, multos decipiunt per malè compositam Dominicorum verborum adaptatorum sapientiam. Quemadmodum si quis regiæ imaginis pulchræ, ex preciosis lapidibus fabricatæ à sapiente artifice, subiectam hominis formam soluat, & lapillos illos transferat & accommodet, ac faciat formam canis aut vulpeculæ, atq; hanc malè fabricatam. Deinde præscribat ac dicat, hanc esse regis imaginem illam pulchram, quam sapiēs artifex fabricauit, ostendens lapillos illos à primo artifice probè in regis imaginem compositos, verū malè à posteriore in canis formam translatos: & per lapillorum apparentiam seducat imperitiores, qui regiæ formæ notionē non habent: & persuadeat, quod hæc putrida vulpeculæ forma sit pulchra illa regis imago. Ad eundē sanè modum etiam hi anicularum fabulas consuentes, deinde verba & dictiones & parabolas vnde cūq; detrahentes, ad aptare volūt fabulamētis suis eloquia Dei, hæc Irenæus. Infinitis locis scripturæ, minorē filium Patre iactitabat se demonstrare Arrius; Nestorius sacram Scripturam se primum, & solum intellexisse, & omnes illos ignorasse, quicunq; ante se magisterij munere prædicti, diuina eloquia tractassent, falso solebat dicere. Ita ut Tertullianus alicubi Euangeliū librum hæreticorum appellaret. Abundē hoc idem docet nostra actas, quæ cum in sexcentas scissa sit hæreses, in sexcenta schismata; quæ ta-

B

men

DE VESTITU ET

men omnia vera esse non possunt , cum vna sit & sim-
plex veritatis via : nulla tamen est , quæ non suum sa-
crae scripturæ testimonij tueatur errorem . Et eò ma-
gis quò absurdior , quò exitiosior est : quod in Anabaz
ptistis Arrianisq; videre licet . Hic igitur est peculiaris
Pseudoprophetarum vestitus : hæc mollia vellera , Non

Math: 15.

ieiunat quis , lupus est : vestitus autem ouium ille , Non

quod intrat per os coquinat hominem , sed quod pro-
cedit ex ore hoc coquinat hominem . Non orat quis ,

Math: 6

hic lupus est : vestitus autem , Orantes nolite multum

loqui . Non vult quis subesse magistratui , lupus est :

Acto: 5.

vestitus autem ouium , Obedire oportet Deo magis

quam hominibus . Confiteri peccata erubescit quis ,

Psal: 18

lupus est : vestitus autem ouium , Delicta quis intel-

ligit ? Continentiæ quis rumpit vota , lupus est : vestis

Math: 19.

mentum autem ouium , Non omnes capiunt verbum

hoc , Non reddit quæ sunt Cæsaris Cæsari ; quæ Dei

Deo , lupus est : vestitus autem ouium , Gratis habe-

Math: 10.

tis , gratis date . Baptismum iterat , lupus est : vestis au-

Mar: 16.

tem ouilis , Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus es-

tit . Minorem patre filium iactat , lupus est : vestimenta-

Ioan: 14.

tum autem , Pater maior me est . In nulla parte virtutis

& honesti se exercet , lupus est : vestimentum autem ,

Rom: 3.

Arbitramur hominem iustificari fide sine operibus . Pula-

sat quis pauperes , damnat innocuos , expilat vicos , &

oppida , peregrinos & mercatores mercibas expoliat ,

lupus

F R V C T V H A B R E S O N

Lupus est : vestitus autem, Si autem impius egerit poe
nitentiam &c. Misericordia Domini multæ, sed &
cruces scelerum plurimæ. His sunt vestitus Pseudopro-
phetarum, in quibus ad nos veniunt, intus autem sunt
lupi rapaces. Neque tamen ideo sacra scriptura, aut
accusanda, aut reprehienda est : aut illa ad omnes erro-
res cōficiendos, omnemq; Christianam doctrinam sta-
biliendam minus utēdum erit, quod ea hæretici peruersè
abutantur. Sed quemadmodum oues non ideo velle-
ra sua abñciunt, quod eis aliquando lupi induiti conspi-
ciantur : quin eò magis ea tuentur, atq; ab omni lupo-
rum iniuria defendunt: ita etiam non eam ob causam sa-
cra scriptura abñcienda erit, quod hæretici ea ad suum
& aliorū exitium malè vtantur. Hoc tamen sciendū est,
sub hoc vestitu lupum aliquando latere posse. Neque
statim, vt quis aliquot scripturæ loca appellare potest,
cum sequendum esse : cum hic communis æquè lupis
ac ouibus, vestitus esse possit. In quo genere Diabolus,
hæc nostra tempora ita fascinavit, vt nemo tam absur-
da doceat : modò Paulum vel Ioannem appelleat : vt
non hic statim quintus quidam Euangelista esse cense-
atur. Attendite igitur vobis à falsis Prophetis, qui ve-
niunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem
sunt lupi rapaces. Quomodo autem falsi à veris di-
gnoscendi sunt, vbi sacræ scripturæ allegatione non co-
gnoscuntur, docet Euangelium. Ex fructibus, inquit,

B ï

eorum

DE VESTITU

eorum cognoscetis eos. At qui isti fructus? non idem
sentiunt omnes, & res ipsa subobscurior est. Nostri tem-
Superio poris hæretici, sed & veteres referente Augustino, auari-
psalmum. tiam, ambitionem, symoniam, luxum, usuram, adulteria,
ebrietatem, ac reliqua quæ carnem consequuntur vitia,
eos fructus interpretantur. Quibus cum Ecclesiasticū
Clerum planè diffluere vidissent, inde populo persua-
dere conati sunt: Clerum Ecclesiasticū falso Propheta-
tas esse ex his fructibus dignoscendos. Fuit hoc ad vul-
gus, in cuius oculos tot, & tanta nostrorum incurribat
vitia argumentum efficacissimum: his talibus retibus,
tanta irretita est hominum turba. Plausibile sanè argu-
mentum: dolendumq; est Christiani mei, vobisq; inpri-
mis Sacerdotes, vos tantum contra ordinem vestrum es-
rexisse firmamentum: illiusq; vim in dies magis ac ma-
gis, immensa cupiditate, ambitioneç vestra augere.
Hos tamen non esse veros fructus, ex quibus veri à fal-
sis dignosci Prophetæ possint, facilè appareat. Partim
quòd hæc vitia cum hypocrisi pugnant: patent enim,
& in oculos hominum incurrint, nec bene cum vestitu-
ouium conueniunt. Nemo vnquam Arrio, nemo Pho-
tino adulterium, nemo ebrietatem obiecit: facilè ab his
cauient illi, qui nocentiora venena ferunt. Partim quòd
hæc labes omnium sunt temporum: siue hæreses vigeant,
siue omnino sint nullæ. Quod enim vnquam tempus,
tam felix, tam beatum fuit, quòd his nevis Respublica
Christi-

F R V C T V H A E R E S E O N.

Christiana caruerit? Itaqꝫ fructus potius carnis quam
hæreſeos, hæc vitia ſcriptura nominare ſolet, Manifesta
ſunt inquit Paulus opera carnis, quæ ſunt fornicatio,
immundicia &c. in quibus, & ipsam recenſet hæreſim.
Abundarunt hoc genere vitiorum veteris legis Pontiſ-
ces & Sacerdotes: nusquam tamen eos ſcriptura, nus-
quam ipſe Christus Dominus, in falſorum Prophetarū
cenſum retulit. Caiphas Symoniacus ſacerdos: futu-
ra tamen verè prædicti: expedit vnum hominem mori-
ne tota gens pereat. Erat enim inquit Ioannes Pontifex
anni illius. Quid Iudas Scariotes? ſed & ipſum Petru-
reprehensibilem fuiſſe legimus. Verūm hæc ſublata iam
effe videtur controuerſia. Ita enim iſti, cum plerisqꝫ no-
ſtris in pari lance malitiæ conſtiterunt: æquè improbi,
æquè ſunt vitiosi: ut poſſint recte inter ſe, alea iacere, v-
ter melior. Itaqꝫ, & ipſi, non valde hunc locum vrgent:
cūm preſertim illo manifeſtiſſimo Christi testimonio
conuincantur: ſuper Cathedram Moysi ſederunt ſcrib̄ Math: 23.
& Pharisæi, omnia ergo quæcunqꝫ dixerint vobis, ſeruate
& facite: ſecundum autem opera illorum, nolite face-
re. Vel ipſis ergo teſtibus, magis proprium, magisqꝫ
peculiare quid, querendum erit. Fructus igitur hæreſe-
os tales eſſe debent, qualis eſt ipſa Hæreſis: quæ cum
non ad vniuſ hominiſ exitium: ſed ad totius corporiſ
Christi labefactionem comparata ſit: fructus etiam
eius illi erunt, non qui ſinguliſ noceant, ſed qui ad toti-

*Galat: 5.**Ioan: 18.**Paulus ad
Galat: 5.*

B ij

us cor-

DE VESTITV ET

us corporis Christi, quæ est Ecclesia, ruinam & desola-
tionem referantur. Fructus enim radici respondere de-
bent. Radix totum inficit corpus : fructus igitur simi-
les quærendi. Quos ipsa scriptura duoq; ex principibus
Apostolis Iesu Christi : Paulus vas electionis, & Iudas
frater Iacobus abundè explicat. Neq; enim quicquam in
hoc tam ancipiti loco, ex meo iudicio adferendū putauit.

Iud: in sua epistola. Iai: 14. **G** Quorum primum, Iudas Apostolus, his recenset
verbis, Dominationem inquit spernunt, Maiestatem
autem blasphemant. Ut enim primus Apostata & hæ-
reticus Lucifer, nimia arrogantia, contra Deum elatus,
omnipotentis Dei dominationem spreuit, dum ei par-
per omnia esse vult: simulq; Maiestatem eius blasphem-
auit, cum inquit. Ponam sedem meam in Aquilone,
& ero similis altissimo: Sic vniuersa eius propago.
Schismatici & Hæretici, non illam primam & principē
solum: sed etiam hanc secundam & vicariam, pote-
statem spernunt, Maiestatem blasphemant. Nunquam
Martinus, nunquam Caluinus, Pontificem Romanum,
cuius Cathedram Apostolicam Sedem, omnis antiqui-
tas sanctissimè appellauit, & venerata est, nisi Antichri-
stum: nunquam Pontifices, nisi monstra & portenta:
nunquam Sacerdotes, nisi Ministros & vasa diaboli:
nunquam Reges & Principes Catholicos, nisi Phara-
ones, tyrannos & libertatis publicæ oppressores ap-
pellare solent, Scripta illorum testantur, res negari non
potest.

F R V C T V H A E R E S E O N.

potest. Et cum authoramentum Maiestatis lex sit, leges enim vos Principes magnos & admirandos faciunt; Omnisq; hæc vestra dignitas, & auctoritas ex legibus, tanquam firmissimo præsidio dependet: idem legum, qui & maiestatis hostes sint oportet. Hinc illa Ecclesiasticarum primum, deinde ciuilium legum & sanctionū abrogatio; hinc patriarcharum constitutionum immutatio. Legibus enim integris & sartis tectis conseruatis: nequaquam neq; dominationem spernere: neq; Maiestatem blasphemare, impunè auderent: quinimo his stanzib; & vigentibus, ipsi nullo modo stare, ac sese diuitius tueri possent. Primus itaq; fructus hæreseos est, dominationis & maiestatis diminutio, legum autem antiquarum abrogatio, ac plena extinctio. Quis hæc docet? Iudas Apostolus frater Iacobi. Dominationem, inquit, contemnunt, Maiestatem autem blasphemant.

Secundus eius mali qui ex hoc primo nascitur fructus, est inobedientia. Vx vñ, inquit idem Iudas, qui in contradictione Core abierūt. Quam contradictionē sic Moyses exponit: Core, Dathan & Abiron, Leuitici Num:16 generis fratres: qui ad figendum deportandumq; tabernaculum, ac reliqua minutiora, cultus diuini munera erant destinati, Moysē & Aarone Principibus sactorum & Reipub. spretis, in munus & officium sacerdotale se se temerè ingesserant. Misit igitur Moyses, ut vocaret Dathan & Abiron filios Eliab: qui responderunt, non veniea

D E V E S T I T U T

Num : 16. veniemus &c. Iratusq[ue] est Moyses valde, dixit ad Dominium. Ne respicias Domine sacrificia eorum: tu scis, quod nec asellum quidem vnuquam acceperim ab eis: nec afflixerim aliquem eorum. Contradiccio igitur Corre, Inobedientia est, ac non expectata legitima vocatio: in alieni munera functionem temeraria inuasio: quæ ex magistratus estimatione leuissima nascitur. Qui fructus, an nostra ætate satis superq[ue], his magistris & doctoribus non refloruit? Mandat quid vniuersalis legitimè congregata Synodus, reclamat populus: non faciemus. Mandat Sacerdos, reclamat laicus: non faciemus. Mandat Rex, itidem subditi: non faciemus. Mandat Dux belli, reclamat miles: non faciam. Ab his autem maioribus ad minora est profectum: ut neq[ue] seruus domino, nec filius patri, neq[ue] vxor viro, nec discipulus officinæ magistro, aut parere aut subesse velit, sed omnes id faciunt, quod bonum esse videtur in oculis eorum. Quam freqnens hæc vox exauditur: non faciemus: non veniemus; ipsi videtis. Malæ igitur arboris hic est secundus deterior fructus, qui ex legum magistratusq[ue] contemptu exoritur. Vxigitur vx, qui in contradictione Core abierunt.

G Tertius autem ille. Nubes, inquit, sine aqua, quæ à ventis circumferuntur, fluctus feri maris, despumantes suas confusiones; sydera errantia, quibus procella tenebrarum seruata est in æternum. Quæ nihil aliud designat:

PR V C T V H A E R E S E O N .

signat: quām perturbationem omnī tam Politici, quām Ecclesiastici ordinis, qui tertius est huius mali fructus. Quid enim nubibus vacuis, magis inordinatū? quid fluctibus maris procellosi magis incompositū? quid ipsis syderibus errantibus, quæ nūc huc, nunc illuc temerē ferūtur magis incertum? Sequitur autem naturā ordine, illos duos hic tertius fructus. Vbi enim nulla est obedientia: ibi nulla maioris vel minoris ratio & differentia: vbi superioris & inferioris nulla comparatio: ibi nullus certus ordo, nullus certus concentus sit oportet. Ex summis enim, & infimis, & medijs, moderata ratione interiectis, omnis emanat ordo. Quod vbi non est, ibi omnia incerta, omnia vaga, omnia fluctuantia sunt, infinitisq; procellis & tempestatibus agitata feruntur. Omnes apud istos Pōtifices, omnes Sacerdotes, omnes Reges, omnes belli Duces, omnes Doctores, omnes deniq; omnia censeri volunt. Qua enim ratione, ius & ordinē vllum inter se conseruabunt illi: qui sibi mutui sceleris consciunt: qui omnes ex æquo ab eo quod legitiuum, quod cum veteri more coniunctū est recesserunt: quibus propria libido praeest ac dominatur. In rerum igitur omnium confusione, quem tu ordinem inuenias?

¶ Quem fructum ille quartus, vi & natura consequitur sua, quem idem explicat Iudas. Murmuratores & queruli, secundum desideria sua ambulantes, os eorum loquitur superbiam qui se ipsos segregant, id autem est factios

DE VES TITV ET

factionum & dissensionum auctores , pacis vero & p[re]blic[ae] trāquillitatis perturbatores . Pax enim , ut docti simis placet , nihil aliud est , quā n[on] tranquillitas quædam ordinis . Vbi igitur nullus est ordo , sed potius omnis ordinis peruersio : ibi pax nullo modo esse potest . Rixæ , factiones , dissensiones , in mutuum exitium conspirationes : hiç domestici tumultus , bellaç civilia , quibus nunc orbem terrarū ardere videmus , occupant omnia . Nobis verò inter se dimicantibus , ac vires mutuas atterentibus : & veluti in vtero vnius matri Ecclesiaz , more Iacob & Esau colluctantibus : contra hostes Reipub : Christianæ , nihil præclarum geritur : opes Saracenicæ indies crescūt : Vrbes , Regna , Insulæ in eorū potestatem succedunt , nihil nostrum vel ioco concupierunt , quòd seriò non obtineant . Nobis interim pro scholæ quæstionibus , quarum finis nullus est decertantibus , qui pro Regnis & populis Iesu Christi sanguine quæsitis pugnare debebamus . Quid enim ab eo tempore , ex quo hæc labes Rempub . Christianam occupauit , præclarè contra hostem nominis Iesu Christi actum est : quid illius Regno quæsitus ? quid laudis & nominis gestum ? Ónia ruūt & retrò collapsa refferūtur , omnis virtus Christiana coticuit . Sexcētæ licet fiant inter nos cōfederationes , sexcentæ compositiones : pax tamen non erit . Pax enim tranquillitas est ordinis : quæ vbi non est , nulla itē pax sit oportet , ipsa naturæ vi & æquitate ita cōcluden-

PR V C T V H A E R E S O N.

10

Multū quidem valent humanæ sanctiones, multum leges : naturam tamen rerū inuertere & immutare non possūt. Non est pax imp̄is, dicit Dn̄s. Imp̄ tanquam mare feruens, quod nunquam quiescere potest. Ita qui pacem inter H̄ereticos, vel cum H̄ereticis facere velit : nihil aliud agit, quam arenam sine temperamento glutinat : quæ nunquam natura sua cohæret, nunquam diu in vnitatis vinculo permanere potest. Neminem enim pacem suam tenere posse, qui pacem Dei repudiauit: præclarè dixit Hegesippus.

15:ii:48.

57.

li:5 ca:26

¶ Obstet enim & impedit ille quintus qui hos sequitur fructus. Vx illis, qui in via Cain abierūt, & in errore Balaam mercede effusi sunt. Via Cain, summum quodam & irreconciliabile odium, ex inuidia natum, omnēq; fraternali charitatis abolitionem designat. Via Balaam populi Dei, eiusq; castrorū infestationem, ac omni gente conuicq; & maledicti proscissionem. Vbi enim nulla pax, ibi charitatem fraternalm nullam esse oportet, ibi conuicia & maledicta occupat omnia. Habetq; hæresis quoddam peculiare, ab alijs omnibus disiunctum oditū. Quærit Iosephus, quæ causa fuerit, cur cum reliquæ omnes gentes, in aliquam societatis vnoneim, cum alijs nationibus venirent: iudei soli, nullam vñquam firmam & constantem amicitiam cum ceteris gentibus coluerunt. Reddit non aliam rationem, quam disparitatem & dissimilitudinem cultus & religionis: odiumq; quod

Iosephus
contra Apionem.

C. jude

DE VESTITV ET

De diuinis nomen. infinitos coluerint Deos. Demonstrat hoc idem bus capis. Dyonissius Areopagita, Geometrica quasi demonstrazione. Ut inquit : Lineæ quanto remotius à centro discedunt, & numeri ab unitate quanto magis distant : tanto etiam plus ab inuicem separantur, maioreq; intervallo absunt. Sic homines, quanto magis à Deo, qui est rerum omnium primum principium & centrum, omnisque unionis fons & origo : veraq; de illo opinione discedunt : tanto magis à seipsis distant ac se iunguntur. Nihil ibi in commune consulitur : nihil ad omnium salutem referatur : nulla totius corporis suscipitur cura : hoc solum utille est, quod alteri nocet : ex alieno incômodo sua quisque sibi parat commoda. Nunquam pacem & concordiam illud regnum speret : quodcunq; disparès & pugnantes hæreles semel, intra sua suscepérunt viscera : frustra impossibilia tentantur, quod nunquam in eo decursu sacerdorū fuit : nunc certè, quomodo fieri possit, non video.

Sextus fructus eius morbi, ab eodem Apostolo explicatur. Hi autem quæcunq; quidem ignorant, blasphemant : quæcunq; autem naturaliter tanquam muta animalia norunt, in his corrumpuntur. Quod nemo alius facit. Nam Philosophi & si nobiscum non sentiant : nostra tamen conuictis & maledictis non traducunt. Ita sint duo, alter Philosophus quis, Aueroem vel Auienam sequutus : alter Hæreticus : yterq; Deum va-

num

FRUCTU HÆRESON.

num & trinum non agnoscit : vterq; Christum ex virginie natum negat : vterq; sub specie panis & vini, verum corpus & sanguinem Christi contineri non censet. Hoc tamen inter utrumq; interest : quod alter argumentis contentus, non amplius progreditur : alter ultra argumenta, nefandis blasphemis, omnia inquinat & compleat. Quæ enim & qualia in Dei filium, quæ in virginem sanctam, quæ in Sacra menta, diuina symbola maledicta conferant ea, & dicere, & audire, piaculum est, longe certè acerbius, quam illi : Si filius Dei est descendant de cruce. Maledictus furor eorum, quia pertinax : & indignatio eorum, quia dura. Non intret anima mea in consilium eorum, & in cœtu eorum, non sit gloria mea. Nec satis est ipsos ita petulantes, & maledictos esse, hacq; ratione æterni Regis maiestatem lacerare : sed illud efficiunt, ut nomen Dei, nomen Iesu Christi, eiusq; Sacrosanctæ religionis, blasphemetur vbiq; in gentibus. Quis enim ex his qui foris sunt, eam religionem admittatur : quis suscipiat & non potius contemnat ac despiciat, quæ in tot hæreses, in tot dissidentia schismata sit distracta : & quæ de suis sacris tam maliciose, tam petulantiter, tam impudicè sentiat & loquatur. Non modò igitur ad lumen veritatis infideles his istorum moribus non redeunt, sed magis in suo errore tenebrisq; confirmantur. Ad quos enim potius in tanta sententiarum varietate se conferant, aut quomodo illos sequantur, qui i-

C iij

p*si*

D E V E S T I T U T

ps̄i vbi certò defigant pedem non habent: Ita vt planè portas salutis omnibus gentibus, vita & moribus nostris claudere videamur. Et vt quaondam Pilatus tradidit Christum cohorti ad illudendum, conspuendum, flagellandum, ac omnibus contumelīs diuexandum: ita nūc Hærescon ac Schismatum magistri, eundem Christum, eiusq; vnicam sponsam Ecclesiam exponunt īsdem gentibus: vt denuo flagelletur, conspuatur, ac varijs probris contumelīsq; ipsi illudatur, nullo vñquam tantum scelus dignè expiaturi æuo. Assume Domine zelum pro nomine sancto tuo.

G Septimum malī seminis germen illud est, gratiam Domini nostri Iesu Christi transferre in luxuriam, quod sic docet idē Iudas Apostolus. Subintrauerūt enim quidam homines, qui olim perscripti sunt in hoc iudicium īmp̄j, Domini nostri gratiam transferentes in luxuriā. Ut enim veterator ille paradisi serpens, eam ipsam prōlixam & liberalem munificentissimi parentis gratiam, qua in omni honeste voluptatis & deliciarum genere primos nostros constituerat parētes, in exitialem transferre voluit luxuriam: ita vt nimia petulantia & insolentia eius suasu cōtra parentem suū elati, Dñ planè effici voluerint. Sic isti crucis Iesu Christi, vulnerūq; eius, mortis & sanguinis liberralissimè in precium & ablutionem totius mundi in ara crucis effusi, gratiam volunt transferre in luxuriam, non tanquam exemplum imitatis

F R V C T V H A E R E S E O N .

mitationis, sed quasi velamen habentes maliciæ, ut dis-
cebat Petrus. Quodne fiat diligentissimè suos monet 1. Petri:2.
Galatas Paulus: vos in libertatem vocati estis fratres, Ad Gal:5:8
tantumne libertatem in occasionem detis carnis. Lau-
dant quantum velint in primis suis initij hæretici, om-
nem vitæ continentiam & sanctimoniam, Catharos An-
gelicos, Apostolicos Apotacticos id est selectos more
veterum, Gnosticorū, Martionistarum, Valentinianorū,
sese ambitiosè appellant: ad ultimū tamen, omnem Dei
gratiam transferunt in luxuriam. Notum est in quam
foedas ac planè infandas libidines prioris seculi hæreti-
ci, ad extremum præcipitabantur: sed & nostri, ieunia
primum, vigilias, cilicia, humi cubationes sustulerunt,
virginitatem tanquam rem Deo & naturæ aduersam &
inimicam reiecerunt, claustra Monasteriorum ac voto
susceptæ pudicitiæ perfregerunt, Polygamiā laudarunt,
ultimo Adamismus quidā turpis, & nefarius introduct⁹
est: sic semper hæresis gratiam Dei transfert in luxuriā.

¶ Octaua demum eius pestis labes est: perpetuus
in deterius profectus. Hunc fructum Paulus ad This-
moteum scribens sic explicat, Semper, inquit, discentes,
& nunquam ad perfectionem cognitionis peruenientes.
Mali autem homines & seductores proficient in peius,
errantes, & alios in errorem inducentes. Et paulò post. 2. Tim:2:1
Iniquitas autem eorum proficit in peius, quorum sermo
serpit tanquam cancer. Mille quingentis septuaginta
octo

D E V E S T I T U T

octo annis, res Christiana in dispensatione potestatis à Deo ordinatæ, inter tot persecutions, inter tot féri, ingēnij, & linguae impugnationes, inter tot hæreses & schismata, integra & intemerata, conseruata est. Articuli fidei, sacramentorum dispensatio, libri sacri, eorumq; interpres, canones, consilia, Synodi, Patres, ceremoniaæ, sacra, ordines, ordinumq; functiones, incorrupta, immutataq; manent. Sexagesimus vix intercessit annus, ex quo isti noui dispensatores in eam inuaserunt possessionem, & iam vix reliquias eius, quod à nobis acceperunt, depositi tueruntur. Sic prophanata, sic conculcata sunt omnia: dum hoc anno eam inficiunt religionis partem, alio aliam, & iterum aliam: donec totum fidei & pietatis corpus hic letalis absumat Cancer. Vnde cœptum sit videtis, & quò profectum. Quorsum illa aqua lustralis, quorsum euaserunt Indulgenciar. Auctores ipsi vix sua recognoscerent dogmata. Neq; verò in peius proficiunt, tantum: sed in quo maximè admirari licet summam diuinæ potentiaæ vim, in hominum malicia & curiositate vindicanda planè in contrariū recidunt sensum. Quantum fidei dignitatem & amplitudinem, supra quam etiam necesse fuit extulerint, nemo est qui ignoret. Nunc ipsi vel penitus nihil credunt, vel in omni parte fidei sensum & experimentum querunt: suntq; nonnulli qui in solis bonis operibus cum Pellagianis totam salutis spem putant repositam esse. Verbum Dei,

Euangel-

P R V C T V H A E R E S E O N.

Euanḡlia ipsa, Pauliq; scripta, quibus laudib; in cœlū
ferendācur scimus: nihil detrahendū, nihil apponēdū esse,
quam magnificè docebātur nō ignoramus. Nūc Moy-
ses multis placet, Christus & eius Euangeliū displicet,
nouum Testamentum recens quoddam opus esse vi-
detur: nec multorum, aut temporum, aut hominum
auctoritate comprobatum: veterem legem & antiqui-
tate & iudicio omnium gentium plurimum valere: quo-
modo omnes illi sentiunt qui noui Iudaïsantes dicun-
tur. Quid de Sacramentorū vi, integritate, veritate, san-
ctitate, frequenti vsu, quān præclara ut quidem vide-
bantur quondam tradebant. Nunc vel nuda quædam
& egena elementa esse dicunt, vel illis penitus non vtū-
tur, Maledictū illum esse prædicabant, qui cōsideret
in homine, quiue carnē suam poneret brachium, Nunc
ipſi nudum & simplicem hominem Iesum Christum,
ut quidem illi autemant, colunt, & adorant, grauiſſi-
mo idololatriæ delicto obnoxij. Totum certamen pro
gloria, laude, maiestate Iesu Christi se suscepisse profi-
cebātur. Nos hostes & proditores cultus ac nominis e-
ius, tertio quoq; appellabant verbo: nunc eum quem
pater glorificauit, & in quo summam splendoris gloriæ
sua collocatam esse voluit: ita ut qui non honorificet
filium, non honorificet & patrem, infra Angelorū etiam
constituunt sortē, ac ne ex virgine quidem natum. Ma-
tchometanis in ea parte, deteriores confiteri volunt,

D

Quam

DE VESTITV ET

Quam dissimilia & pugnātia extrema primis , videtis
quæ tamen omnia euentura , iam tum à principio illis à
Catholicis viris ad vnguē planè prædicabantur. Vnde
igitur tanta métis cecitas vnde hæc amentias descendit
dominus, & confundit linguas & lensus eorum , vt non
audiat vnuis quisq; vocem proximi sui, ac ne suam qui-
dem quam primo constanter tuebatur , & pro qua for-
tissimè decertabat. Docet S. scriptura singulis Ecclesiis,
singulos Angelos ad earum regimen & gubernationem
ac custodiam præfectoros esse : quas vbi voluntate Dei
peccatisq; hominum deseruerint , eas omnibus ignitis
tellis spiritualium potestatem patere, ac ex errore in er-
rorem prolapsas referri. Quos Hæresibus ac Schisma-
tibus fugari , ipsasq; Ecclesias relinquere , testis est gra-
uiissimus auctor Hieronymus, quod istis euenisce dubi-
tandū non est. Verè igitur sermo illorū serpit tanquam
cancer, errorq; in principio paruus, in exitu infinitis par-
tibus crescit : nec primum consistet, quam res ad eos re-
dierit, quibus dictum est. Qui vos audit, me audit : qui
vos spernit, me spernit

G Ex quo malo pessimi profectus , alia miserabilis
& funesta nascitur calamitas: conscientia scilicet pertur-
batio & instabilitas mentis : qui est nonus Hærefo-
fructus. Cauteriatam, inquit Paulus, habentes conscienc-
iam : perplexitatem quandam & fluctuationem deno-
tans conscientia. Dum enim animus in eo quod maxis-
mum

F R V C T V H A E R E S E O N.

tum est, & in quo vitæ & felicitatis summa constitit : nullum certum modum, nullum optatum inuenit exitū, ac pro tuto portu in maiores æstus, maioraq; naufragia se indies deportari videt : nec usquam tam firmiter agit pedem, quin nouis fluctibus argumentorum inde nō exturbetur ; dici non potest, quantum cōmoueri & perturbari solet : quantum indignari & planè irasci : nullū mare tantis fluctibus, quantum hic animus cogitationib; æstuare ac fluctuare solet. Hinc macies, hinc pa-
lor, inedia : hinc vigiliæ & nocturnæ excitationes ; hinc in via, in balneo, ad mensam, in lecto disceptationes ac perpetuus ad easdem cogitationes recursus : hinc leui ex causa maximæ offendentes & scandala : hinc repetitæ consultationes, conuentus & synodi : hinc vitæ & lucis tedium : hinc spontanæ sibi manuum illationes : hinc alia infinitæ cruxes. Cauterato enim membro, nulla quies. Ex qua animi ac conscientiæ ægrimonie, exterritur metus quidam & trepidatio, ut metuant ubi non est timor, fugiant nullo persequente. Virtutis enim virtù fundamentum, recta conscientia est. Probatum est hoc nuper aliquoties his proximis Tartaricis incursionib; quid actum, quomodo trepidatum sit. Non factarūt hæc maiores nostri, quibus certa & explorata fuit pie-
tatis & religionis suæ ratio : qui non nisi cum Dñs, vt a-
iunt, & sacris : bona conscientia pro fortissimo clypeo
recti, in aciem & certamina descendere solebant. Quan-

D ñ

quam

DE VESTITV B T

quam autem hi conscientiæ tumultus in omni illos perturbent vita, maximè tamen in morte excitantur, contrarijs argumentis in vtramq; partem colluctantibus: al sensu fluctuante, Diabolo tunc omnia in immensum augente; ita, ut vix centesimum, æquo animo mori visdeas. Quam eorum miserabilem conditionem, Vincentius Lirinensis ante mille annos disertè in hunc modum deplorat. Et perire metuunt, & redire erubescunt saucij, semineces, semiuiui: quippe qui tantam veneni hauserint quantitatem, quæ nec occidat, nec digeratur; nec mori cogat, nec viuere sinat. Heu miseranda conditio, quantis illi curarum æstibus, quantis turbinibus exagitantur. Nunc etenim quæ ventus impulerit, incitato errore rapiuntur: nunc insemetiplos reuersi, tanquam contrarij fluctus reliduntur: nunc temeraria præsumptione ea quæ incerta videntur approbant, nunc irrationali metu, etiam quæ certa sunt expauescunt: incerti quæ eant quæ redeant: quid appetant, quid fugiant: quid tenent, quid dimittant. Quæ quidem dubij & malè penduli cordis afflictio, diuinæ erga se miserationis est medicina, si sapiant. Idcirco etenim extra tutissimum Catholicæ fidei portum diuerfis cogitationū quatiantur, verberanrur, ac penè necantur procellis, ut excussa in altum elatæ mentis vela deponant, quæ malè nouitatē ventis expanderant: seseq; intra fidissimam stationem placidæ ac bonæ matris reducant & teneant; atq; amazrosil:

vin: Li:
riuen:lib:
de haere.
gap: 25.

F R V C T V H A E R E S E O N.

tos illos turbulentosq; errorum fluctus primitus reuocant, vt possint deinceps viuæ & salientis aquæ fluens ta potare. Dediscent benè, quod didicerunt non benè: & ex toto Ecclesiæ dogmate, quod intellectu capi possest, capiant: quod non potest, credant. Hæc ille.

Sequitur decimus ille letalis radicis letalior frustus, religionis vniuersæ cultusq; diuini ruina ultimūq; exitium. Quod non tam scripturæ testimonij, quam re ipsa comprobatum est. Cum enim vniuersa fides ac religio Christiana, neq; demonstratione illa nitatur, neq; sensui subiecta sit: sed sola fide, consensu auctoritateq; constet. His sublatis aut saltem labefactatis: omnem religionem auferi oportet. Hac potissimum ratione. Versatur quis inter Catholicos, inuenit argumenta, inuenit scripturas: venit item ad Sacramentarios, eadem omnia: Item ad Anabaptistas, non infirmiora; ad Trinitarios, Arrianosq; eodem modo. Quæ omnia, ex ijsdem quasi scripturæ recteq; rationis fontibus petita: cū animus infirmus, & Cauterius, coquere non possit magna vndiquaq; pondera rerum, & personarum dum videt: omnia simul, cum summo acerbitate dolore esuomit: vniuersamq; abnegat fidem. Ipsosq; infideli efficitur deterior, qualem nunc non vnum & alterum, sed plenos inter nos videmus versari greges: qui illud iam confiteri non erubescunt: se, quod in religione sequi desbeat, planè nescire, omnia hæc quæ verissima esse putabant,

D ij. tabant,

DE VESTITUET

tabant falsa & conficta esse : religionis & pietatis , ni-
hil præter speciosum nomen & titulum existere : & hæc
quidem plurimi palam : alij autem qui paulò modera-
tores prudentioresq; sunt : cum palam id affirmare non
audeant, in corde tamen suo illud cum imp̄js occinūt,
non est Deus. quorum numerus & multitudo ipsi Deo
cognita sunt : esse tamen quam plurimos, vita & mores
hominum corruptissimi testantur. Euenerat hoc idem
inter Philosophos quondam. Dū enim Reges ac maxi-
mi, quiq; homines philosophabantur, grauiter tunc & se-
riō, omnes explicabantur philosophiæ partes : nihilq;
affirmabatur nisi quod ex ipsius naturæ principijs, ac
planè visceribus de promeretur : At, posteaquam phi-
losophia, ad homines egentes vanos ostentationiq; de-
ditos translata esset, qui eius finem, lucrum potius &
quæstum, vanamq; gloriam, quam veritatem sibi pro-
ponebant, tunc omnia ad nugas quædam & ineptias,
incredibiliaq; paradoxa translata sunt : quibus stulta
plebeculae, illi ambitiosi magistri admirabiles videri vo-
luerunt. Hinc illa omnia ynum esse, cœlum in perpe-
tua quiete permanere, terram autem incitato cursu agi-
tari, motum in rerum natura existere nullum : hinc ni-
uem nigram, & quid non? quibus altercationibus eò res
deducta fuit, & nihil certo sciri aut affirmari posse exi-
stimaretur : illiq; sapientissimi esse iudicati sunt, qui ni-
hil se nec magnum nec paruum scire profitebantur. Talis
andri

Socra-

F R V C T V H A E R E S O N.

Socrates, talis Carneades fuit. Philosophi ipsi ex urbibus & ciuitatibus eiusdem, planeque tota ruisset philosophia, nisi illa duo sapientiae lumina Plato & Aristoteles, rem planè collapsam serio philosophando restituissent. Sic nimium altercando, omnis amittitur veritas.

GUltimus est ille qui hæc omnia obsignat mala, tam exitiosi portenti fructus, vocata in dubium re omnium maxima & sanctissima Religione, leges item moresque antiquos, virtutem, omnemque honestum in dubium vocari, quasi hæc hominum potius instituto & opinione: quam vi & natura sua nitantur: sicque omnis honesti respectus rationis habenis solutis, omniisque disciplina sublata à virtute ad vitia, non iam pedetentim & lento gradu, sed præcipiti cursu disceditur: sic omnis honesti alea iascitur. Hi sunt igitur illi quos quererebamus hæreseos proprii & peculiares fructus: non ex nostro ingenio ut vis detis desumpti: sed in ipsa scriptura adumbrati, omnium autem temporum decursu exemplis comprobati. Sic igitur rem totam concludamus: si ante septuaginta ipsos vel octoginta annos hi tales fructus in Ecclesia Catholica colligebantur: falsi tunc erant illi prophetæ, qui eam profitebantur doctrinam. Si autem tum in ea negligentia quam & ipsi videmus & isti tantopere accusant, nihil horum orbem vexabat Christianū. Nunc autem istis Dicibus & ea tam diligentí scripturarum venditatione, hi fructus, tanquam ex quadam Epimethei

D E V E S T I T U E T

chei Pandora promanarunt. Quid aliud dicemus, quā
maiores nostros, parum quidem illos diligentes & con-
tinentes homines fuisse: falsos tamen prophetas nequa-
quam appellari debere: hos autē prima quidē specie pie-
tatem & veritatem prēferte, incus autem lupos rapaci-
simos esse. Vultisne vobis in meridie lucernam accen-
dat: si iudicatum erit in meridie non lucere, hæc ita se
non habent: si autem hæc verissima sunt, quid amplius
desideratis in re præsertim tanti periculis? Hi enim fru-
ctus vitam singulorum perturbant, funestaq; labē infi-
ciunt: Respub. euertunt, omnem autem pietatē & ho-
nestatem extinguunt. Eorum tamen malorum satores
vos suspicitis, ac in delicijs habetis: in manibusq; planè
portatis vestris; horum vita, fortunæ, tot confederatis
onibus, tot præsidij legum, tot Sacramentis, quæ iam
officina ipsa Regi exprobrare nō veretur, apud vos est
sacrosancta: parumq; est quod non puniuntur, sed alio-
undē etiam conqueruntur, sed publicis præmij ac hos-
nibus prouocantur, sed in ore ipso Regū atque Princ-
ipum ea semina malorum iacere non erubescunt. Per-
similis hæc Aula est, diututnæ febri, quæ nunquam æ-
grum deserit, nisi prius aliquod vitium, tanquam signū
& monumentum sui in ægro corpore reliquerit. Sic nos
nusquam venimus, ubi non aliquas reliquias eius pestis
& contagionis, inter eius loci & urbis homines relin-
quamus. Ac vereor, ne etiam in hac ipsa ab ea labē, Dei
munere,

FR V C T V H A E R E S E O N.

munere, integerima Vrbe, aliqua eius pestis semina re-
 linquamus; quæ postea in similes erumpant fructus.
 Quæ omnia cui malo? Num verbo Dei, num veritatis?
 Nequaquam. Hæc enim manent in æternum, his nulla
 malitia humana, aut abrogare aut derogare quidquam
 potest. Num Ecclesiæ Dei & Regno Christi? Nequa-
 quam. Hæc est enim columna & firmamentum veri-
 tatis, ædificata in firma petra, contra quam, ne portæ
 quidem inferi quicquam præualere possunt. Cui igitur
 malo? Rebus pub, quarum hoc exitium, hic certissimus
 est interitus, Regibus ac Principibus ipsis, quibus hæc
 omnia exedenda erunt, quæcunq; isti diuini magistri in-
 triuerint. Verum dicet quis, hæc quidem de cœteris Sa-
 cramentariorū, Arrianorum, Anabaptistarum sectis ve-
 rissimè dici: Augustanę autem confessioni nequaquam
 conuenire. Cœterum, vultus meū de Augustana quod
 antea nunquam attuli, audire iudiciū: breuibus acci-
 pite. Spero enim vos id quod ipsa res docet approba-
 tuos. Plus habet de velleribus ouium, fructus autem
 persimillimos. Solēt Plagiarij qui homines, vel ex littor-
 tibus, vel ex oppidis suffurantur, cum ipsi omnibus il-
 lorum locorum hominibus suspecti sint: habere secum
 quosdam, vel ex illis ipsis oppidanis, vel saltim persimili
 habitu & vestitu adornatos: hos ex nauibus ad oppi-
 da vicina dimittunt, ut familiaritate cum illius loci ho-
 minibus, atq; adeò pueris ipsis innita: eos ex oppidis in
 solum locū ad littora, tanquam in ambulādi causa, edus

1. Tim:3:8

E

cant,

D E V E S T I T U E T F R V : H A E R E :

cent. Quos vbi primum illi eduxerint isti rapiunt, ac in
naues coniectos, secū in medios fluctus asportant. Pla-
giarīs sunt persimiles ceteri hæretici: Augustana ipsa
ex hoc genere hominū insidiosorum est, qui similitudine
victus & habitus, homines ex tuto Ecclesiæ Catholice
sinu, in littora Piratis obnoxia deducit: idq; propter eā
similitudinem & vicinitatē, quam se cum Catholica Ec-
clesia habere simulat, qua incautis & simplicibus homi-
nibus facilimē imponit. Exaudire enim licet illas voces:
eandem hanc religionē else, q; idem principijs & funda-
mentis inniti, in cultu & ceremonijs nescio quid disre-
pare. Quos vbi semel ex loco tuto eduxerit; hūc Sacra-
mentarius, illū Anabaptista, istum Arrianus, aut Trini-
tarius quispiam rapit: cum eoq; in ipso exitiosissimos
certissimæ perditionis scopulos fugit. Quem enim isti
funesti Plagiarij ex Augustanæ sinu nō rapuerūt, quem
ista insidiosa Syren ex portu Ecclesiastico non eduxit?
aut quis ex istis Augustanā fidem à principio non erat
sequutus? Habetis veram, vt puto, Augustanæ formam
& imaginem: si hoc idem res ipsa non docet, nolite cre-
dere: si autem veritatem dico vobis, quare non creditis
mihi? Attendite igitur vobis à falso Prophetis: sed ma-
ture, priusquam hoc incendium ita augeatur, vt po-
stea, nisi vestra ruina extingui non possit. Deus
misereatur vestri, vt hoc tantum malum quo
tot Respub: florentissimæ perierunt, à
vobis auertat. A M E N.

DE CAVSIS SVPRE- MI EXCIDII HIEROSO- LYMITANI.

18

C Videns Iesum ciuitatem fleuit super illam, dicens: si cognouisses
et tu. LUCE XIX.

CI Vltatem superbam humiliabit, humiliabit eam
vsq ad terram, detrahet eam vsque ad pulucrem,
concubabit eam pes, pedes pauperis, gressus egenoz-
rum, vt non sit amplius ciuitas, & in sempiternum non
adficetur.

GEiusdem ciuitatis supremum exitium, vltimamq
plagam, multo ante his verbis prædixit Isaia, cuius
nunc acerbissimum casum letaleq vulnus ipse deplo-
rat sponsus & hæres. Si inquit, cognouisses & tu, &
quidem in hac die, quæ ad pacem sunt tibi, nunc autem
abscondita ab oculis tuis, Nec deplorat tantum, verū-
etiam omnis istius humiliationis ac dejectionis ob os-
culos ponit rationem & modum. Venient inquit, dies,
& circumdabunt te inimici tui vallo, & coangustabunt te
vndiq, & ad terram prosternent te, & filios tuos qui ia-
te sunt, & non relinquent in te lapidem super lapidem,
eo quod non cognoveris tempus visitationis tuz. Ut
illud simul eiudem Isaiae completū esse videatur. Po-
sunti ciuitatem in tumulum, urbem fortem in ruinam,
domum alienorum, vt non sit amplius ciuitas. Cuius
tam tristis & miserabilis expugnationis, cum superiorē

Isaie 26.

Isaie 25.

E n

anno

DE CAVSIS S V P R E M I E X C I D I I

anno summam, & rationem omnem vobis exposuerim:
nunc quæ & quanta hæc fuerit ciuitas, & quas ob cau-
sas extremo vulnere percussa, ex tam alto dignitatis
culmine deciderit, demonstrandum duxi. Ut discant
Regna, resque publ. Christianæ, nō magis opibus & vi-
tribus, magnitudiniq; suæ, quam æterni parentis auxilijs
betignoq; fauori confidere: simulq; illud perspiciat, quæ
causæ salutis & incolumentatis, quæ item interitus & e-
xitu carum sint. Cui argumento tam graui & perneces-
sario explicando, quod pares aliqua ex parte esse possi-
mus, opem diuini numinis imploremus.

Hierosolymæ vrbis de qua nobis præsens dicē-
di institutū est, vel cōditoribus & antiquitate ipsa, vel
amplitudine & dignitate, vel opibus & facultatibus, vi-
tribus itē & munitionibus princeps gloria, ante alias o-
mnes vrbes fuit, ac quasi ipsi immortalitati cōparata.
Chananæi hāc multis annis ante Egyptiacam seruitu-
rē, datamq; legē, maximis opibus, sumisq; præsidij con-
diderūt. Primus vrbis fundator Melchisedech fuit, Rex
& Sacerdos Dei sanctissimus, primusq; & Regni &
Sacerdotij, venturi Messiae adumbrator amplissimus,
huic Abraham victis & profligatis quinq; Regibus, ex
omni illa vberrima præda, honoris & religionis causa
decimā detulit partē. Magnus quidem hic vrbis condi-
tor, sed ille longè maior, de quo Dauid. Fundamēta in-
quit, eius in montibus sanctis, diligit Dñus portas Syon
super

HIEROSOLYMITANI.

super omnia tabernacula Iacob, Nunquid Syon dicet homo, & homo natus est in ea, & ipse fundauit eam altissimus. Hinc orta duobus totis millibus annorū, censum & septuaginta septem annis, magna laude, summo splendore, maxima omnium gentiū admiratione Princeps Imperij Israelitici stetit. Sedem hic & domiciliū nominis sancti sui: Regni item omniumq; promissionū suarum, fixerat Deus ipse. Domum Regis ædificari, arcam fœderis collocari, templum sacratissimū ac famosissimum extrui in eo loco voluit: cum quo Sacra, cæteremonias, sacrificia, omnemq; cultum suum ita coniunxerat, ut hæc nusquam alibi quam in eo loco administrari voluerit. Ex eo templo tanquam de summo cœlo, omnibus gētibus & nationibus, opem & præsens auxilium se saturum pollicebatur, quicunque modo eō superplex tempore suo necessario configisset. Huc igitur Reges, huc Principes, huc Imperatorum quicunque maximi, preces votaque deferebant sua. Cyrus, Darius, Alexander Macedo, Ptolomæus, Seleucus, Pompeius, coeteraque quam plurimi. Sublimis tum fuit illius urbis gloria, magna maiestas, sed multò maiorem sub Rege Messia futuram fuisse prædixerat Hieremias. Ingredientur, inquit, per portas ciuitatis huius Reges & Principes, sedentes super solium Dauid, & ascendentes in curribus & equis, ipsi & Principes eorum, viri Iuda & habitatores Hierusalem, & habitabitur ciuitas hæc in sempiter-

E in

num.

Hie cap.
17. & 22

DE CAUSIS SUPREMI EXCIDI

num. Et veniet de ciuitatibus Iuda & de circuitu Hierusalem, & de terra Beniamini, & de campestribus, & de montosis, & ab austro portantes holocaustum, & victimas, & sacrificium, & tus, & inferent oblationem in dominum Dni. Quae omnia prolixissime completa fuissent, nisi tantis premissis, tantaque Dei munificetiae incredibilis illius populi malitia, & improbitas obstitisset. Merito igitur haec tam excelsa de eius urbis præstantia & dignitate diuinus vates. Elegit Dominus Syon, elegit eam in habitationem sibi. Haec requies mea in seculum seculi, hic habitabo quoniam elegi eam. Vidua am eius benedicens benedicam, pauperes eius saturabo panibus. Illuc producam cornu Dauid, paraui lucernam Christo meo. Inimicos eius induam confusione, super ipsum autem efflorebit sanctificatio mea. Cumque Deus offensus placari debebat per templum, per eam civitatem exorari voluit. Magna igitur dignitas, magna amplitudo eius urbis, sed & opes & diuitiae maximæ. Tempora & opes Salomonis sic describit Liber 3. Regum.

Reg: 16: Erat autem pondus auri quod offerebatur Salomonis per annos singulos, sexcentorum sexaginta sex talentorum auri, excepto eo quod offerebant viri qui super vestigalia erant, & negociatores, vniuersaliter scuta vendentes, & omnes Reges Arabiarum, Duxesque terræ. Fecit quoque Rex Salomon ducenta scuta de auro purissimo (sexcentos auri siclos dedit in laminationes scuti unius) & trecentas

20

HIBRO SOLUMITANIA

20

centas peltas ex auro probato. Trecentæq; minæ auri
vnam peltam vestiebant. Posuitq; eas Rex in domo
saltus Libani. Fecit etiam Rex Salomon thronum de
ebore grandem, & vestiuit eum auro filio nimis, qui
habebat sex gradus, & sumitas throni rotunda erat in
parte posteriori, & duæ manus hinc atq; inde tenentes
sedile, & duo leones stabant iuxta manus singulas, &
duodecim leunculi stantes super sex gradus hinc atq; in
de. Non est factum tale opus in vniuersis regnis, sed &
omnia vasa de quibus potabat Rex Salomon, erat aus
tea: & vniuersa supellex domus saltus Libani de auro
purissimo. Non erat argentum nec alicuius pretij pus
tabatur in diebus Salomonis, quia classis Regis per
mare cū classe Hiram semel per tres annos ibat in Thar
sis, deferens inde aurum & argentum, & dentes elephâ
torum, & simias, & pauos. Magnificatus est ergo Rex
Salomon, super omnes Reges terræ diuitijs & sapienti
a, & vniuersa terra desiderabat vultum Salomonis, vt
audiret sapientiam eius: quam dederat Deus in corde
eius, & singuli deferebant ei munera, vasa argentea &
aurea, vestes & arma bellica, aromata quoq; & equos,
& mulos, per annos singulos. Congregauitq; Salomon
currens & equites, & facti sunt ei mille quadringenti cur
rus, & duodecim millia equitum, & disposuit eos per
ciuitates munitas, & cum Rege in Hierusalem. Fecitq;
vt tanta esset abundantia argenti in Hierusalem, quan
ta 88

DE CAUSSIS SUPREMI EXC IDII

ta & lapidina: & cedrorum præbuit multititudinē, quasi
Sycōmoros quæ nascuntur in campestribus. Et edū-
cebantur equi Salomoni de Ægypto & de Choa. Ne-
gociatores enim Regis emebant de Choa, & statuto
pretio perducebant. Egrediebatur autem quadriga ex
Ægypto sexcentis siclis argenti, & equus centum quin-
quaginta. Atq; in hunc modum cuncti Reges He-
breorum & Syriæ equos venundabant. Hactenus
scriptura. Magnum hoc fuit vextigal, magnæ opes, &
Regis & vrbis, quæ tamen post ipso tempore in immē-
sum planè creuerant: nam & reliqui Reges & ad opes
& ad ornamēta vrbis plurimū addiderūt. Ibiq; probatū
est quantum momenti ad omnia incrementa rerum &
facultatum: æterni parentis fauor ac benevolentia ad-
ferat. Bono igitur animo sit Rex meus, cum filium pa-
storis timentis Deum, ad eam opum & facultatum ma-
gnitudinem peruenisse videt. Modo & ipse Deum ti-
meat, in omnibus mandatis & iustificationibus eius, si-
ne querella incedat: iustitiam colat, ius ex æquo om-
nibus dicat, sermonibus vulgi se non det, nec in præmij
humanis spem reponat suam, suis illecebris illum vir-
tus ad proprium decus trahat, spem autem & fiduciam
omnem in Deo fonte omnium bonorum munificentissi-
mo reponat suam. Magnæ ergo opes fuerant illius vr-
bis, sed & magnum robur, vires & munitiones maximæ.
Vocat Isaias eam ciuitatem Ariel, hoc autem est Leo-
nem Dei, propter summa præsidia & vires. Vnde illud
lamen-

HIEROSOLYMITANI.

lamentum Hieremias. Non crediderunt Reges terræ, Tren. 4.
& vniuersi habitatores orbis, quod ingredetur hostis
& inimicus per portas Hierusalem. Stupebat Pompeius,
inquit Hegesippus, primo suo ingressu, acres viro-
rum animos, muri decorem & magnitudinem. Sed &
res ipsa docuit, Duos enim præstantissimos populi Ro-
mani Imperatores, Titum & Vespasianum, priusquam
expugnaretur defatigauit, quos ipsa obsessa aliquando
obsidione cinxit, quatuor deiectis muris, temploque suc-
censo, triginta tamē millia Romani exercitus in urbem
ingressa: vix ad reliquias illius populi conficiendas,
idque vario Marte suffecerunt. Nec tamen yllis opibus,
aut viribus humanis: sed summa sua nequitia, & impro-
bitate consumpta perire: dum plures interna seditio,
quam externum confecit bellum, Romanis spectatoris
bus potius tantæ urbis ruinæ, quam expugnatoribus.
Omnia igitur in ea urbe magna, omnia imortalitati
comparata, quam ipse spiritus sanctus, qui nec assentari
nec mentiri potest, per os Hieremias, Dominam genti-Tren. 2.
um, Principem Prouinciarum, Urbem perfecti decoris
& gaudium vniuersæ terræ appellare solet. Quæ igitur
causa tam fœde ruinæ? Cur proiecit dominus de cœlo
inclitum Israel; & non est recordatus scabelli pedum
suum in die furoris sui? Superfluum credo videbitur,
causas interitus & euersionis eius urbis curiosè perqui-
ttere, cum illa sola sufficientissima sit, quam tot pro-

F

phetæ

DE CAVSIS SUPREMI EXCIDII

phetæ, tot sanctissimi prædixere viri. Mors inquam Iesu Christi veti Messiae. Quam rem sic prædixit Amos Propheta. Super tribus, inquit, sceleribus Israel, & super quarto non conuertam eum: pro eo quod vendiderunt pro argento iustum & pauperem pro calciamentis.

Amos cap. 2.

Micheas. Tunc vastaberis filia latronis, obsidionem posuerat super nos, in virga percutiet maxillam Iudicis Israel. Et ante hos ônes Jacob. Quia in furore suo occiderunt virum, & in voluntate sua suffoderunt murum.

Micheas cap. 5.

Gene: 49

Et ipse Saluator. Quia, inquit, non cognouisti diem visitationis suæ. Mors Messiae, mortis & interitus illius urbis causa fuit. Verū Christiani mei, hoc malū multa antecesserunt alia mala, nec fuit hoc primum peccatum Israel. Sic enim existimare debetis, peccata peccatis vindicari, idq; leuiora grauioribus semper, si mature vera penitentia & intimo animi dolore non expiantur, donec insigni aliqua ac incurabili obsignentur calamitate. Docet hoc Diuus Paulus, dum quæ causa fuisse excoecationis lapsusq; veterum sapientum exponit. Quia cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt: sed euauerunt cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum, dicentes enim se esse sapiētes, stulti facti sunt. Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium; propter quod tradidit illos